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1 JOHDANTO JA YLEISKAAVAN TARKOITUS
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on lakisääteinen (MRL 63 §) kaavan laati-
miseen liittyvä asiakirja, jossa esitetään suunnitelma kaavan laatimisessa nou-
datettavista osallistumis- ja vuorovaikutusmenettelyistä sekä kaavan vaikutus-
ten arvioinnista. Kaavoituksen vireille tulosta tulee ilmoittaa sillä tavoin, että
osallisilla on mahdollisuus saada tietoja kaavoituksen lähtökohdista ja osallistu-
mis- ja arviointimenettelystä. Tässä suunnitelmassa kerrotaan, miten osallistu-
minen ja vuorovaikutus sekä kaavan vaikutusten arviointi tapahtuvat Vaarin-
kankaan tuulivoimapuiston osayleiskaavan kaavaprosessissa Puolangan kunnan
alueella.

Pohjan Voima Oy ja Taaleri Energia Oy suunnittelevat enintään 12 tuulivoima-
lasta koostuvan Vaarinkankaan tuulivoimapuiston (aiemmin Puolangan Haara-
suonkankaan tuulivoimapuisto) rakentamista Puolangan lounaisosiin Puokion
kylän eteläpuolelle.  Alue on kooltaan noin 20 km2 ja se sijaitsee noin 24 kilo-
metriä Puolangan taajama-alueesta lounaaseen ja noin 22 kilometriä Vaalan
taajama-alueesta koilliseen.

Vaarinkankaan tuulivoimapuiston osayleiskaavan laadinnan tavoitteena on mah-
dollistaa tuulivoimapuiston sijoittuminen alueelle. Kunkin tuulivoimalan yksikkö-
teho on noin 6–14 MW ja kokonaiskorkeus enintään 350 metriä. Tuulivoima-
puisto tulee koostumaan tuulivoimaloista perustuksineen sekä niitä yhdistävistä
maakaapeleista ja alueelle rakennettavasta sähköasemasta.

Hankkeen toteuttaminen edellyttää tuulivoimapuiston rakentamisen mahdollis-
tavan osayleiskaavan laatimisen alueelle. Yleiskaavan käyttöä tuulivoimaraken-
tamisessa koskeva MRL:n muutos (134/2011) tuli voimaan 1.4.2011. Muutok-
sen myötä ns. tuulivoimakaavalla voidaan suunnitella tuulivoimarakentamista
siten, että rakennusluvat voidaan myöntää suoraan yleiskaavan nojalla. Tämä
osayleiskaava laaditaan MRL:n 77 a §:n mukaisena kaavana siten, että raken-
nusluvat voidaan myöntää suoraan osayleiskaavan perusteella.

Pohjan Voima Oy:n ja Taaleri Energia Oy:n yhdessä omistama tytäryhtiö Haa-
rasuonkankaan Tuulipuisto Oy on jättänyt Puolangan kunnalle aloitteen tuulivoi-
maosayleiskaavan laadinnan käynnistämisestä Puolangan Haarasuonkankaan
alueelle. Puolangan Haarasuonkankaan tuulivoimapuiston osayleiskaavan laa-
dinta on käynnistynyt Puolangan kunnanvaltuuston päätöksellä 1.11.2022 (§
38). Kaavoitusaloitteen jättämisen jälkeen hankkeen nimeksi on selkeyden
vuoksi vaihdettu Vaarinkankaan tuulivoimapuisto suunnittelualueen välittömään
läheisyyteen länsipuolelle sijoittuvasta samojen hanketoimijoiden Vaalan Haa-
rasuonkankaan tuulivoimapuistosta erottautumiseksi. Hankealueet ovat kiinte-
ässä yhteydessä toisiinsa ja niiden on tarkoitus hyödyntää samoja ulkoisen säh-
könsiirron ratkaisuja. Molemmissa hankkeissa laaditaan oma osayleiskaavansa
kyseessä olevan kunnan käytäntöjen ja hyväksymiskäsittelyjen mukaisesti.
Vaarinkankaan alueelle rakennettavien voimaloiden määrää on tarkistettu suun-
nittelun tarkentumisen myötä kaavoitusaloitteen enintään 9 tuulivoimalasta
enintään 12 tuulivoimalaksi. Osayleiskaavan alustava aluerajaus on kaavoitus-
aloitetta vastaava.

Hankkeeseen liittyen on käynnistetty YVA-lain mukainen ympäristövaikutusten
menettely (YVA-laki 4 §). YVA-menettelyn avulla pyritään välttämään ja ehkäi-
semään hankkeen ympäristövaikutuksia, edistetään ympäristövaikutusten yhte-
näistä huomioon ottamista suunnittelussa ja päätöksenteossa sekä samalla lisä-
tään kansalaisten tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia.

YVA-menettelyn yhteydessä laadittuja selvityksiä ja arviointien tuloksia hyödyn-
netään osayleiskaavatyössä. Hankkeen ympäristövaikutusten arviointi (YVA)
käsittää kaksi vaihtoehtoista voimalasijoittelua ja niin kutsutun nollavaihtoeh-
don. Vaihtoehdossa VE1 rakennetaan enintään 12 voimalaa, jossa yksittäisen
voimalan koko on enintään 350 m ja yksikköteho noin 6–14 MW. Vaihtoehdossa
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VE2 rakennetaan yhdeksän (9) voimalaa, jossa yksittäisen voimalan koko on
enintään 350 m ja teho noin 6–14 MW. Nollavaihtoehdossa (VE0) hanketta ei
toteuteta. Hankealueen rajaus on alustavasti myös kaavoitettavan alueen ra-
jaus. Kaava-alueen rajaus tarkentuu YVA-menettelyn yhteydessä laadittavien
selvitysten, mallinnusten ja vaikutusten arvioinnin myötä.

2 SUUNNITTELUALUE
Vaarinkankaan tuulivoimahankkeen suunnittelualue sijoittuu Puolangan lounais-
osiin Puokion kylän eteläpuolelle noin 24 kilometriä Puolangan taajama-alueesta
lounaaseen ja noin 22 kilometriä Vaalan taajama-alueesta koilliseen (Kuva 2-1).
Suunnittelualueen välittömään läheisyyteen länsipuolelle Vaalan kuntaan sijoit-
tuu Pohjan Voiman ja Taaleri Energian Haarasuonkankaan vireillä oleva tuulivoi-
mahanke. Hankealueet ovat kiinteässä yhteydessä toisiinsa ja niiden on tarkoi-
tus hyödyntää samoja ulkoisen sähkönsiirron ratkaisuja. Muut Vaarinkankaan
suunnittelualuetta lähimpinä olevat tuulivoimahankkeet ovat Vaalan Turkkiselkä
noin 3,5 kilometrin etäisyydellä etelässä ja Puolangan Ukonkangas noin 3,3 ki-
lometrin etäisyydellä koillisessa.

Noin 20 km2 laajuinen suunnittelualue on asumatonta ja suhteellisen tasaista
metsätalousaluetta, jonka länsiosissa on pienimuotoisten avosoiden muodos-
tama kokonaisuus. Iso osa alueen metsistä on ojitettua, entistä suoaluetta tai
kosteikkoa. Alueen kaakkoisreunalla Karjasuolla on noin 45 hehtaarin kokoinen
viljelykäytössä oleva peltoalue.

Alueelle ei sijoitu voimassa olevia maa-ainesten ottolupia. Lähiympäristöön si-
joittuu muutamia voimassa olevia maa- ja kiviainesten ottolupia. Välittömästi
suunnittelualueen koillispuolelle sijoittuu Kiiskisvaaran pohjavesialue
(1162010A, 2E-luokka). Suunnittelualueen keskiosiin sijoittuu yksi muinaisjään-
nöskohteeksi määritelty tervahauta Tallikangas 1 (muinaisjäännöstunnus
1000029155).

Lähimmät asuin- tai lomarakennukset sijaitsevat yli kahden kilometrin etäisyy-
dellä suunnitelluista voimalapaikoista. Lähin kyläkeskittymä on Puokio, hieman
yli viisi kilometriä tuulivoimapuistoalueen pohjoispuolella. Suunnittelualueen
ympäristössä on jonkin verran lähinnä järvien yhteyteen keskittyvää loma-asu-
tusta, kuten Luoteenjärven, Pieni- ja Iso-Laamasen, Mätäsjärven, Kiiskisjärven,
Pienanjärven, Puokiojärven, Otermanjärven ja Paatinjärven rannoille sijoittuvat
loma-asunnot. Muutamia loma- ja asuinrakennuksia sijaitsee myös Nisuankos-
ken, Vääräkosken ja Tervajoen varsilla, suunnittelualueen luoteispuolella. Suun-
nitteluprosessin edetessä alueen ajantasainen rakennuskannan tilanne tarkiste-
taan.

Vaarinkankaan tuulivoimapuiston suunnittelualueella ja sen lähialueella on run-
saasti yksityisteitä, mutta alueelle tai sen läheisyyteen ei sijoitu valta- tai kan-
tateitä. Vaarinkankaan alueen itäpuolelle sijoittuu yhdystie 8832 (Jaalangantie)
ja luoteispuolelle seututie 800 (Otermantie).

Hanke sijoittuu pääosin Metsähallituksen hallinnoimille maa-alueille, jonka
kanssa hankkeesta vastaavat ovat sopineet maan käytöstä. Lisäksi maanvuok-
rasopimuksia solmitaan alueen muiden maanomistajien kanssa.
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Kuva 2-1. Suunnittelualueen rajaus ja sijainti.

3 TAVOITTEET

3.1 Kansalliset tavoitteet
Ilmastonmuutos on maailmanlaajuinen ongelma, jota ratkaistaan vähentämällä
maapallon lämpenemistä aiheuttavia kasvihuonekaasupäästöjä. Kansainvälisen
ilmastopolitiikan ydin on YK:n ilmastosopimus. Euroopan unioni on merkittävä
ilmastopolitiikan toimija, jonka sisällä määritellään unionin omat, myös Suomea
velvoittavat ilmastopoliittiset tavoitteet. Lisäksi Suomi tekee omaa kansallista
ilmastopolitiikkaansa.

EU:n uusiutuvan energian direktiivin (RED II, EU 2018/2001) mukaan vuoteen
2030 mennessä uusiutuvista lähteistä peräisin olevan energian osuus nostetaan
EU:ssa 32 prosenttiin. Euroopan komissio julkaisi vuonna 2011 ns. tiekartan
vähähiiliseen talouteen 2050, jossa muun muassa esitetään tavoitteita siitä, mi-
ten EU voi saavuttaa tavoitteensa kasvihuonekaasupäästöjen leikkaamisesta 80
prosentilla vuoden 1990 tasosta vuoteen 2050 mennessä.

Suomen tavoitteena on olla hiilineutraali yhteiskunta vuoteen 2035 mennessä
(Ilmastolaki 423/2022). Ilmastolakiin on kirjattu kansallinen pitkän aikavälin
kasvihuonekaasujen päästövähennystavoite vuoteen 2050 mennessä, joka on
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vähintään 80 % vuoden 1990 tasosta. Kansallisessa energia- ja ilmastostrate-
giassa 2016 on linjattu, että uusiutuvan energian käyttöä lisätään niin, että sen
osuus energian loppukulutuksesta nousee yli 50 prosenttiin 2020-luvulla. Suo-
men hallitus on laatinut 3.2.2020 tiekartan hiilineutraaliin Suomeen vuonna
2035.

Seuraavassa kuvassa (Kuva 3-1) on esitetty Suomeen asennetun tuulivoima-
tuotannon kehitys vuosina 1997–2022. Suomen tuulivoimakapasiteetti vuonna
2022 oli 5 677 MW ja tuulivoimaloiden määrä 1 393 kpl. Tuulivoimalla tuotettiin
vuonna 2022 sähköä noin 11,5 TWh, mikä kattoi 14,1 prosenttia Suomen säh-
könkulutuksesta. Vaarinkankaan tuulivoimapuisto kasvattaa osaltaan uusiutu-
van energian osuutta sähköntuotannosta ja edesauttaa näin sekä kansallisiin
että kansainvälisiin ilmastotavoitteisiin pääsemistä.

Kuva 3-1. Suomen tuulivoimatuotannon kehitys (Suomen Tuulivoimayhdistys ry 2023).

3.2 Maakunnalliset tavoitteet
Kainuun ilmastostrategia on vuodelta 2011 ja sen tavoitevuodeksi oli ase-
tettu 2020. Tavoitteena oli vähentää kasvihuonekaasupäästöjä 25 % vuoden
2009 tasosta, olla energiaomavarainen maakunta liikenteen polttoaineita lukuun
ottamatta sekä olla valtakunnallisesti merkittävä hiilinielu. Tavoitteiden saavut-
tamiseksi luotiin ilmasto-ohjelma, joka sisälsi ilmastotavoitteita ja -toimenpi-
teitä eri osa-alueille. Tavoitteita kohti on päästy: kasvihuonekaasupäästöt las-
kivat 10 % (2009–2018), energiaomavaraisuus nousi 59 prosenttiin (2018) ja
hiilinielut kasvoivat 8 % (2009–2016).

Kainuu-ohjelma sisältää maakuntasuunnitelman ja -ohjelman, jotka ovat
maakuntien lakisääteisien suunnittelutehtävien osia. Kainuun maakuntasuun-
nitelma ulottuu vuoteen 2040 saakka. Siinä tavoitteena on, että Kainuu siirtyy
pois fossiilisen energian käytöstä ja maakunnasta kehittyy merkittävä uusiutu-
van energian tuottaja, viejä, kouluttaja, tutkija ja kehittäjä, joka houkuttelee
alueelle uusia asukkaita ja yrityksiä.

Maakuntasuunnitelman tavoitteisiin pyritään maakuntaohjelman strategisin
valinnoin ja keinoin. Maakuntaohjelmassa 2022–2025 uusiutuva energia lukeu-
tuu sekä biotalouden että vihreän ja oikeudenmukaisen siirtymän tavoitteisiin.
Esimerkiksi vihreän ja oikeudenmukaisen siirtymän osalta maakunnassa
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pyritään toteuttamaan kaavaratkaisujen mahdollistamat tuulivoimainvestoinnit
ja luomaan uutta elinkeinotoimintaa tuulivoiman ja muun uusiutuvan energian
ympärille. Tavoitteena on nostaa vuoteen 2025 mennessä uusiutuvan energian
osuus energian kulutuksesta Kainuussa vähintään 75 prosenttiin ja energiaoma-
varaisuus 65 prosenttiin.

Ilmasto- ja ympäristövastuullinen Kainuu 2040 -hankkeen tulevaisuusske-
naarioiden mukaan Kainuu on vuonna 2040 omavarainen uusiutuvan sähkön
tuottaja laaja-alaisen ja kasvavan tuulivoimateollisuuden ansiosta.

Kainuussa on voimassa 2015 hyväksytty, 2017 vahvistettu ja 2019 lainvoiman
saanut tuulivoimamaakuntakaava. Kesällä 2019 Kainuun liitto käynnisti tuulivoi-
mamaakuntakaavan tarkistamisen. Sen kaavaluonnos oli nähtävillä
22.12.2021–31.1.2022 ja kaavaehdotus on ollut viranomaisten ja yhteisöjen
lausuttavana 24.5.–26.6.2023. Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035 muut-
taa maakuntakaavaehdotuksen (5/2023) mukaisesti voimassa olevaa tuulivoi-
mamaakuntakaavaa 2030 osoittamalla 14 uutta seudullisesti merkittävää tuuli-
voimaloiden aluetta, muuttamalla kolmea seudullisesti merkittävää tuulivoima-
loiden aluetta ja kumoamalla viisi osa-aluetta.

3.3 Hankkeen tavoitteet
Vaarinkankaan tuulivoimahankkeesta vastaavat Pohjan Voima Oy ja Taaleri
Energia Oy. Yritysten tavoitteena on rakentaa kotimaista, kohtuuhintaista ja uu-
siutuvaa energiantuotantoa. Toiminnan painopiste on uusien tuulivoima- ja te-
ollisen mittakaavan aurinkosähköhankkeiden suunnittelussa ja toteutuksessa.

Hankkeen tavoitteena on tuottaa tuulivoimalla uusiutuvaa energiaa. Suunnitel-
tujen tuulivoimaloiden (enintään 12 kpl) vuosittainen sähköntuotanto olisi noin
450 GWh.

Hankkeen toteutumisella olisi positiivisia aluetaloudellisia vaikutuksia. Tuulivoi-
mapuisto työllistää esimerkiksi rakennus- ja suunnittelualaa ja lisää yritystoi-
mintaa, jonka myötä kuntien kunnallis-, kiinteistö- ja yhteisöverotulot kasvavat.
Lisääntyneellä taloudellisella aktiivisuudella on positiivisia välillisiä vaikutuksia
myös alueen muihin toimialoihin, kuten palvelualaan.

Vaarinkankaan hanke kasvattaa uusiutuvan energian tuotantoa Suomessa ja
edesauttaa osaltaan pääsemistä kansainvälisiin, kansallisiin ja paikallisiin ilmas-
totavoitteisiin.

4 YVA-MENETTELY
Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (YVA-menettely) on säädetty YVA-
lailla (252/2017) ja -asetuksella (277/2017). YVA-menettelyä sovelletaan hank-
keisiin ja niiden muutoksiin, joilla on todennäköisesti merkittäviä ympäristövai-
kutuksia.

YVA-menettelyä sovelletaan hanketyypistä ja kokoluokasta riippuen joko suo-
raan YVA-asetuksen hankeluettelon perusteella tai yksittäistapauksessa tehtä-
vän päätöksen pohjalta. Tuulivoimahankkeet vaativat YVA-lain mukaisen me-
nettelyn soveltamista aina, kun yksittäisten laitosten lukumäärä on vähintään
10 tai kokonaisteho vähintään 45 megawattia. Yhteysviranomaisena tässä hank-
keessa toimii Kainuun ELY-keskus. YVA-menettely ja kaavoitus toteutetaan
mahdollisuuksien mukaan rinnakkain aikataulullisesti yhteen sovittaen.

Vaarinkankaan hankkeen YVA-menettely on käynnistetty YVA-lain 8 §:n mukai-
sella ennakkoneuvottelulla 19.5.2023.
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4.1 YVA-menettelyssä arvioitavat vaihtoehdot
YVA-menettelyssä tarkastellaan niin sanottua nollavaihtoehtoa ja kahta toteu-
tusvaihtoehtoa. Lisäksi YVA-menettelyssä tarkastellaan sähkönsiirtovaihtoeh-
dot. Tässä esitetyt vaihtoehtojen VE1 ja VE2 mukaiset alustavat sijoitussuunni-
telmat ovat kuvaustavaltaan yleispiirteisiä (Kuva 4-1). Suunnitelma tarkentuu
suunnitteluprosessin edetessä mm. laadittavien selvitysten perusteella. Yksit-
täisten voimalapaikkojen tarkat sijainnit eivät ole suunnittelun alkuvaiheessa
tiedossa.

Taulukko 4-1. YVA-menettelyssä tarkasteltavat hankevaihtoehdot.

Tuulivoimapuiston vaihtoehdot

VE0
Hanketta ei toteuteta eli tuulivoimapuistoa ja voimajohtoa ei ra-
kenneta.

VE1

Rakennetaan enintään 12 voimalaa, joiden kokonaiskorkeus on
enintään 350 metriä ja yksikköteho noin 6–14 MW.

Sisäinen sähkönsiirto toteutetaan tuulivoimaloilta hankealueelle
rakennettavalle sähköasemalle maakaapelein, jotka sijoitetaan
huoltotiestön yhteyteen.

VE2

Rakennetaan yhdeksän voimalaa, joiden kokonaiskorkeus on
enintään 350 metriä ja yksikköteho noin 6–14 MW.

Sisäinen sähkönsiirto toteutetaan tuulivoimaloilta hankealueelle
rakennettavalle sähköasemalle maakaapelein, jotka sijoitetaan
huoltotiestön yhteyteen.

Ulkoisen sähkönsiirron vaihtoehdot

SVE1

Rakennetaan uusi 400 kV -voimajohto, jonka pituus on noin 14
kilometriä. Voimajohdosta hieman alle kaksi kilometriä sijoittuu
Paltamon kuntaan. Verkkoliityntäpisteeseen Nuojuankangas-
Seitenoikea-voimajohdon varteen rakennetaan sähköasema.

SVE2

Rakennetaan uusi 400 kV -voimajohto, jonka pituus on noin 19
kilometriä. Voimajohdosta noin viisi kilometriä sijoittuu Vaalan
kunnan puolelle. Verkkoliityntäpisteeseen Nuojuankangas-Sei-
tenoikea-voimajohdon varteen rakennetaan sähköasema.
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Kuva 4-1. YVA-menettelyn vaihtoehtojen VE1 ja VE2 mukaiset tuulivoimapuiston alusta-
vat sijoitussuunnitelmat.

5 SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT JA KAAVOITUSTI-
LANNE

5.1 Maankäyttö- ja rakennuslaki
Yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon yleiskaavan sisältövaatimukset
(MRL 39 §):

1. yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys;
2. olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö;
3. asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus;
4. mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liiken-

teen, sekä energia-, vesi- ja jätehuollon tarkoituksenmukaiseen järjes-
tämiseen ympäristön, luonnonvarojen ja talouden kannalta kestävällä ta-
valla;

5. mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta
tasapainoiseen elinympäristöön;

6. kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset;
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7. ympäristöhaittojen vähentäminen;
8. rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen; sekä
9. virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys.

Edellä mainitut seikat on selvitettävä ja otettava huomioon siinä määrin kuin
laadittavan osayleiskaavan ohjaustavoite ja tarkkuus sitä edellyttävät.

Yleiskaavan yleisten sisältövaatimusten lisäksi tässä kaavassa on otettava huo-
mioon tuulivoimayleiskaavan erityiset sisältövaatimukset (MRL 77 b §):

1) yleiskaava ohjaa riittävästi rakentamista ja muuta maankäyttöä;
2) suunniteltu tuulivoimarakentaminen ja muu maankäyttö sopeutuu mai-

semaan ja ympäristöön;
3) tuulivoimalan tekninen huolto ja sähkönsiirto on mahdollista järjestää.

5.2 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa maankäyttö- ja rakennuslain
mukaista alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. Valtioneuvosto päätti valta-
kunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 14.12.2017 ja ne tulivat voimaan
1.4.2018. Päätöksellä valtioneuvosto korvasi valtioneuvoston vuonna 2000 te-
kemän ja 2008 tarkistaman päätöksen valtakunnallisista alueidenkäyttötavoit-
teista.

Alueidenkäyttötavoitteiden tehtävänä on muun muassa auttaa saavuttamaan
maan-käyttö- ja rakennuslain ja alueidenkäytön suunnittelun tavoitteet, joista
tärkeimmät ovat hyvä elinympäristö ja kestävä kehitys. Maankäyttö- ja raken-
nuslain mukaan tavoitteet on otettava huomioon ja niiden toteuttamista on edis-
tettävä maakunnan suunnittelussa, kuntien kaavoituksessa ja valtion viran-
omaisten toiminnassa.

Uudistetut tavoitteet jakautuvat viiteen kokonaisuuteen, jotka ovat:

Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen
Tehokas liikennejärjestelmä
Terveellinen ja turvallinen elinympäristö
Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat
Uusiutumiskykyinen energiahuolto

Uusiutumiskykyisen energianhuollon tavoitteiden taustalla on Suomen ilmasto-
ja energiapolitiikka, jonka vuoksi alueidenkäytössä on tarpeen varautua uusiu-
tuvan energiantuotannon merkittävään lisäämiseen sekä tuulivoimapotentiaalin
laajamittaiseen hyödyntämiseen. Tavoitteiden mukaan tuulivoimalat sijoitetaan
ensisijaisesti keskitetysti usean voimalan yksiköihin.

5.3 Maakuntakaavat

5.3.1 Kainuun voimassa olevat maakuntakaavat
Kainuussa on voimassa viisi maakuntakaavaa:

Kainuun maakuntakaava 2020

Kainuun 1. vaihemaakuntakaava

Kainuun kaupan vaihemaakuntakaava

Kainuun tuulivoimamaakuntakaava

Kainuun vaihemaakuntakaava 2030

Kainuun kokonaismaakuntakaava 2020 kattaa koko Kainuun alueen ja siinä on
käsitelty kaikki kaavan valmistelun aikana tunnistetut keskeiset maankäyttö-
muodot.
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Kainuun 1. vaihemaakuntakaava koskee puolustusvoimien ampuma- ja harjoi-
tusalueita sekä niiden melualueita. Kaupan vaihemaakuntakaavassa määritel-
lään merkitykseltään seudullisten kaupan suuryksiköiden sijainti, niiden alaraja
ja enimmäismitoitus.

Kainuun tuulivoimamaakuntakaavassa osoitetaan valtakunnallisten alueiden-
käyttötavoitteiden mukaisesti tuulivoiman hyödyntämiseen parhaiten soveltuvat
alueet Kainuussa.

Kainuun vaihemaakuntakaavassa 2030 käsitellään alue- ja yhdyskuntaraken-
netta, virkistystä, liikennejärjestelmää, luonnon- ja kulttuuriympäristöä sekä
luonnonvarojen käyttöä ja elinkeinojen toimintaedellytyksiä. Kaavassa osoitet-
tavien uusien kaavaratkaisujen osalta Kainuun vaihemaakuntakaava 2030 ku-
moaa tai muuttaa osin Kainuun maakuntakaavan 2020 kaavaratkaisuja ja sisäl-
tää teknisluonteisia korjauksia Kainuun 1. vaihemaakuntakaavan, Kainuun kau-
pan vaihemaakuntakaavan ja Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan kaavamer-
kintöihin ja -määräyksiin.

Kainuun lainvoimaisessa tuulivoimamaakuntakaavassa on osoitettu tv-merkin-
nällä alueita, jotka soveltuvat merkitykseltään vähintään seudullisten tuuli-
voima-alueiden rakentamiseen. Lainvoimaisessa tuulivoimaakuntakaavassa
Vaarinkankaan hankealueelle ei ole osoitettu tv-merkintää, mutta vireillä olevan
Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan 2035 viranomaisten lausuntokierrokselle
toimitetussa kaavaehdotuksessa Vaarinkankaan hankealueelle on esitetty mer-
kintää tv, jolla osoitetaan alueita, jotka soveltuvat merkitykseltään vähintään
seudullisten tuulivoimala-alueiden rakentamiseen. Kaavatilanne tarkistetaan
hankkeen suunnittelun edetessä.

Maakuntakaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa yleiskaavaa ja asema-
kaavaa sekä ryhdyttäessä muutoin toimenpiteisiin alueiden käytön järjestä-
miseksi. Suunnitteluprosessin aikana maakuntakaavan ohjausvaikutus huomioi-
daan tarkastelemalla hankkeen suhdetta voimassa olevan maakuntakaavan tuu-
livoimarakentamista koskeviin yleisiin suunnittelumääräyksiin sekä muihin maa-
kuntakaavamerkintöihin ja -määräyksiin, joita hankealue koskee. Lisäksi tarkas-
tellaan hankkeen suhdetta vireillä olevaan tuulivoimamaakuntakaavan 2035 tar-
kistamiseen siten, että maakuntakaavan ohjausvaikutus huomioidaan suunnit-
teluprosessissa.

Ote Kainuun voimassa olevien maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta on esi-
tetty seuraavassa (Kuva 5-1).
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Kuva 5-1. Ote Kainuun voimassa olevien maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta. Kartalla
esitetyt etäisyysvyöhykkeet on mitattu hankealueen reunasta.

Kainuun voimassa olevissa maakuntakaavoissa Vaarinkankaan tuulivoimapuis-
ton suunnittelualueelle tai sen läheisyyteen on osoitettu seuraavat kaavamer-
kinnät ja -määräykset:

Kaavamerkintä Selite

MAA- JA METSÄTALOUSVALTAISET ALUEET (Kainuun maa-
kuntakaava 2020, Kainuun vaihemaakuntakaava 2030)

Merkinnällä M osoitetaan pääasiassa maa- ja metsäta-
louskäyttöön tarkoitettuja alueita.

Suunnittelumääräys:

Maa- ja metsätalouskäyttöön tarkoitettuja alueita voidaan
käyttää alueen pääasiallista käyttötarkoitusta sanotta-
vasti haittaamatta ja luonnetta muuttamatta myös eri-
tyislainsäädännön ohjaamana muihin tarkoituksiin, kuten
luontais- tai muuhun elinkeinotoimintaan, turvetuotan-
toon, maa- ja kiviainesten ottoon, haja-asutusluonteiseen
pysyvään ja loma-asumiseen sekä jokamiehen oikeuden
rajoissa ulkoiluun ja retkeilyyn. Alueille voidaan perustaa
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yksityisiä suojelualueita. Ilman erityisiä perusteita hyviä
ja yhtenäisiä peltoalueita ei tule ottaa taajamatoimintojen
käyttöön. Maankäyttöä suunniteltaessa on tuettava
metsätalousalueiden yhtenäisyyttä ja toimivuutta.

TÄRKEÄ POHJAVESIALUE (Kainuun maakuntakaava
2020)

Merkinnällä osoitetaan vedenhankinnan kannalta tärkeät
(1. luokan) ja vedenhankintaan soveltuvat (2. luokan)
pohjavesialueet.

Suunnittelumääräys:

Pohjavesien pilaantumis- ja muuttumisriskejä aiheuttavat
laitokset ja toiminnot on sijoitettava riittävän etäälle poh-
javesialueista tai suojattava niin, että pohjavesialueen
käyttökelpoisuus vedenhankintaan ei vaarannu. Alueella
tulee huolehtia pohjavesien suojelun ja maa-ainesten ot-
totarpeiden yhteensovittamisesta.

TUULIVOIMALOIDEN ALUE (Kainuun tuulivoimamaakuntakaava)

Osa-aluemerkinnällä tv osoitetaan alueita, jotka soveltu-
vat merkitykseltään vähintään seudullisten tuulivoimala-
alueiden rakentamiseen. Merkinnällä osoitetaan alueen
erityisominaisuutta potentiaalisena tuulivoimatuotantoon
soveltuvana alueena. Alueiden päämaankäyttöluokka on
kuitenkin muu kuin tuulivoimaenergian tuotanto, yleisim-
min maa- ja metsätalous. Maakuntakaavan merkinnöillä
ei osoiteta yksittäisten tuulivoimaloiden sijaintia, eikä
määritetä alueiden kokonaisvoimalamäärää, alueille sijoi-
tettavien voimaloiden suurinta sallittua korkeutta tai voi-
malatehoa.

Alueella ei ole voimassa MRL 33.1 §:n mukaista ehdollista
rakentamisrajoitusta.

Maakuntakaavan tuulivoimaloiden alueella tarkoitetaan
lähtökohtaisesti vähintään kymmenen (10) teollisen ko-
koluokan voimalan muodostamaa aluetta. Maisemallisesti
herkällä Oulujärven ranta-alueella maakuntakaavaa edel-
lyttävänä tuulivoimaloiden alueen rajana pidetään vähin-
tään viittä (5) teollisen kokoluokan voimalaa, mikäli nii-
den muodostama tuulivoimaloiden alue sijaitsee koko-
naan tai osittain alle 3 kilometrin etäisyydellä Oulujär-
vestä.

Suunnittelumääräys:

Alueen suunnittelussa tulee turvata puolustusvoimien toi-
mintaedellytykset sekä ottaa erityisesti huomioon puolus-
tusvoimien toiminnasta, kuten tutkajärjestelmistä ja ra-
dioyhteyksien turvaamisesta johtuvat rajoitteet.

Alueiden tv-2 Lumivaara, tv-4 Piiparinmäki-Kokkosuo, tv-
5 Murtomäki, tv-7 Maaselänkangas, tv-10 Murtiovaara,
tv-13 Lamankangas-Valkeiskangas, tv-14 Tuomaanmäki
ja tv-15 Ruoholamminlehto suunnittelussa on huolehdit-
tava siitä, että suunnitelma tai hanke yksinään tai yh-
dessä muiden hankkeiden tai suunnitelmien kanssa tar-
kasteltuna ei luonnonsuojelulain 65 §:n tarkoittamalla
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tavalla merkittävästi heikennä Natura 2000 -verkoston
alueiden perusteena olevia luonnonarvoja.

Maakuntakaavan toteuttamisessa alueilla tv-1 Iso Tuomi-
vaara, tv-2 Lumivaara, tv-3 Kivivaara-Peuravaara, tv-4
Piiparinmäki-Kokkosuo, tv-5 Murtomäki, tv-7 Maaselän-
kangas, tv-8 Teerivaara, tv-9 Varsavaara ja tv-11 Kintas-
mäki- Iso koirakangas ja niiden suunnittelussa on otet-
tava huomioon luontoarvot ja LSL 49 § 1 mom. mukaisesti
luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit, joiden lisääntymis- ja
levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on
kielletty.

VALTAKUNNALLISEN HARJUJENSUOJELUOHJELMAN HAR-
JUALUE (Kainuun maakuntakaava 2020)

Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisen harjujensuoje-
luohjelmaan (HSO, VN 3.5.1984) kuuluvat harjumuodos-
telmat.

Suunnittelumääräys:

Alueen käyttöä suunniteltaessa tulee erityisesti ottaa
huomioon harjualueen geologiset ominaispiirteet ja mai-
semalliset arvot.

ARVOKAS HARJUALUE (Kainuun maakuntakaava 2020)

Valtakunnalliseen harjujensuojeluohjelmaan kuuluvien
alueiden lisäksi Kainuun maakuntakaavassa osoitetaan
merkinnällä ge luonnon- ja maisemansuojelun kannalta
arvokkaita harjualueita.

Suunnittelumääräys:

Alueen käyttöä suunniteltaessa tulee erityisesti ottaa
huomioon arvokkaan harjualueen geologiset ominaispiir-
teet ja maisemalliset arvot.

MOREENIMUODOSTUMA (Kainuun vaihemaakuntakaava
2030)

Merkinnällä ge-1 osoitetaan luonnon- ja maisemansuoje-
lun kannalta valtakunnallisesti arvokkaat geologiset muo-
dostumat. Merkintään ei liity MRL 33 §:n mukaista ehdol-
lista rakentamisrajoitusta.

Suunnittelumääräys:

Alueen käyttöä suunniteltaessa tulee erityisesti ottaa
huomioon moreenimuodostuman geologiset, biologiset tai
maisemalliset arvot.

TUULI- JA RANTAKERROSTUMA (Kainuun vaihemaakun-
takaava 2030)

Merkinnällä ge-2 osoitetaan luonnon- ja maisemansuoje-
lun kannalta valtakunnallisesti arvokkaat geologiset muo-
dostumat. Merkintään ei liity MRL 33 §:n mukaista ehdol-
lista rakentamisrajoitusta.

Suunnittelumääräys:
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Alueen käyttöä suunniteltaessa tulee erityisesti ottaa
huomioon tuuli- tai rantakerrostuman geologiset, biologi-
set tai maisemalliset arvot.

Suunnittelualue sijoittuu Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan maakuntien rajalle ra-
jautuen länsiosistaan Pohjois-Pohjanmaahan ja Vaalan kuntaan. Pohjois-Pohjan-
maan kokonaismaakuntakaavaa on uudistettu vaihemaakuntakaavoituksen pe-
riaatteella (MRL 27 §) vuodesta 2009 alkaen. Pohjois-Pohjanmaalla on lainvoi-
maisena kolme vaihemaakuntakaavaa sekä Hanhikiven ydinvoimamaakunta-
kaava. Kokonaismaakuntakaavaa uudistaneet vaihemaakuntakaavat ovat ku-
monneet käsiteltyjen teemojen osalta vuoden 2003 maakuntakaavan sekä Vaa-
lassa ja Himangalla aikaisemmin voimassa olleet Kainuun ja Keski-Pohjanmaan
maakuntakaavat.

Ote Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta on esitetty seu-
raavassa kuvassa (Kuva 5-2).

Kuva 5-2. Ote Pohjois-Pohjanmaan voimassa olevien maakuntakaavojen yhdistelmäkar-
tasta.
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5.3.2 Valmisteilla olevat maakuntakaavat

Kainuun maakuntavaltuusto on päättänyt 17.6.2019 kokouksessaan käynnistää
vaihemaakuntakaavan laatimisen Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan tarkista-
miseksi. Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan 2035 kaavaluonnos oli nähtävillä
22.12.2021–31.1.2022. Alustavan aikataulun mukaisesti kaavaehdotus on ta-
voitteena asettaa julkisesti nähtäville kesällä-syksyllä 2023 ja vaihemaakunta-
kaava hyväksymiskäsittelyyn vuoden 2023 lopulla.

Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan 2035 viranomaislausuntokierroksen kaa-
vaehdotus on valmistunut ja kaavaehdotuksen viranomaiskuuleminen on pidetty
24.5.–26.6.2023. Kaavaehdotuksessa Vaarinkankaan tuulivoimapuiston suun-
nittelualueelle on osoitettu merkinnällä tv-35 tuulivoimaloiden alue, joka sovel-
tuu merkitykseltään vähintään seudullisen tuulivoimala-alueen rakentamiseen
(Kuva 5-3).

Kuva 5-3. Ote Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan 2035 kaavaehdotuksesta (viran-
omaislausuntokierros keväällä 2023) ja hankkeen sijoittuminen.

Pohjois-Pohjanmaan liitto on käynnistänyt lokakuussa 2021 Energia- ja ilmasto-
vaihemaakuntakaavan laatimisen. Vaihemaakuntakaavan luonnosaineisto on ol-
lut nähtävillä 8.8.-23.9.2022 välisenä aikana. Tavoitteena on, että vaihemaa-
kuntakaava etenee maankäyttö- ja rakennusasetuksen mukaiseen (MRA 13 §)
ehdotusvaiheen viranomais- ja kuntakuulemiseen syksyllä 2023. Toinen viran-
omaisneuvottelu järjestetään loppuvuodesta 2023, ja julkinen ehdotusvaiheen
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kuuleminen alkuvuodesta 2024. Tavoitteena on saada vaihemaakuntakaava hy-
väksymiskäsittelyyn maakuntahallitukseen ja maakuntavaltuustoon vuoden
2024 aikana. Ote Pohjois-Pohjanmaan Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan
luonnoksesta on esitetty seuraavassa kuvassa (Kuva 5-4).

Kuva 5-4. Ote Pohjois-Pohjanmaan Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan luonnok-
sesta.

5.4 Yleiskaavat ja asemakaavat
Vaarinkankaan tuulivoimapuiston hankealue rajautuu itä- ja kaakkoisosistaan
Puokion rantaosayleiskaavaan, jonka osa-alueita sijaitsee myös tuulipuistoalu-
een pohjoispuolella 300 metrin sekä kahdeksan (8) kilometrin etäisyydellä.
Turkkiselän tuulivoimapuiston osayleiskaava sijoittuu Vaarinkankaan tuulipuis-
toalueesta etelään noin 3,5 kilometrin etäisyydelle. Koko kunnan alueen käsit-
tävässä Vaalan tuulivoimayleiskaavassa 2030 osoitetut alueet Haarasuonkan-
gas, Aittoselkä, Kiviselkä-Kivisuo ja Turkkiselkä sijaitsevat Vaarinkankaan tuuli-
puistoalueen lounais- ja eteläpuolella. Lähimmät voimassa olevat asemakaavat
ovat Seppäsenniemen rantakaava runsaan 300 metrin etäisyydellä koillisessa ja
Lojolan rantakaava noin kilometrin etäisyydellä kaakossa. (Kuva 5-5).
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Kuva 5-5. Voimassa olevat yleis- ja asemakaavat.

5.5 Vireillä olevat kaavat
Suunnittelualueella ei ole vireillä olevia asema- tai yleiskaavaprosesseja. Lähim-
mät vireillä olevat osayleiskaavat ovat Haarasuonkankaan tuulivoimaosayleis-
kaava välittömästi Vaarinkankaan tuulivoimapuiston länsipuolella Vaalan kun-
nassa ja Ukonkankaan tuulivoimapuiston osayleiskaava Puolangalla runsaan
kolmen kilometrin etäisyydellä koillisessa.

6 LAADITTAVAT SELVITYKSET
Tässä vaiheessa ympäristövaikutusten arviointityön osana on ohjelmoitu laadit-
tavaksi seuraavat selvitykset ja mallinnukset. Ympäristövaikutusten arviointi-
menettelyssä laadittuja selvityksiä hyödynnetään ja tarvittaessa täydennetään
kaavoitusprosessin aikana. Kaavoitettavan alueen lopullinen rajaus, tuulivoima-
loiden tarkat sijainnit ja lopullinen lukumäärä kaava-alueella tarkentuvat kaava-
prosessin aikana perustuen mm. laadittaviin selvityksiin sekä viranomais- ja si-
dosryhmäneuvottelujen tuloksiin.
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Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys
Viitasammakko- ja liito-oravaselvitys
Lepakkoselvitys
Pöllöselvitys
Kanalintujen soidinpaikkaselvitys
Pesimälinnustoselvitys
Päiväpetolintuselvitys
Lintujen kevät- ja syysmuuttoselvitykset
Lumijälkilaskenta (saukko, suurpedot ja hirvieläimet)
Natura-tarvearviointi (Joutensuo)
Melumallinnus
Välkemallinnus
Näkymäalueanalyysi
Maisemavaikutusten havainnollistaminen valokuvasovittein
Maisema- ja kulttuuriympäristöselvitys
Arkeologinen inventointi
Asukaskysely

7 ARVIOITAVAT VAIKUTUKSET
Osayleiskaavoituksen yhteydessä arvioidaan MRL 9 §:n ja MRA 1 §:n mukaisesti
kaavan toteuttamisen aiheuttamia välittömiä ja välillisiä vaikutuksia ympäris-
töön. Vaikutuksia selvitettäessä painopiste asetetaan merkittäviksi arvioituihin
vaikutuksiin. Kaavan vaikutuksia selvitettäessä otetaan huomioon kaavan teh-
tävä ja tarkoitus. Tuulivoimahankkeissa yleisesti merkittäväksi tunnistettuja vai-
kutuksia ovat erityisesti melu- ja varjon vilkkumisvaikutukset (välke), linnusto-
vaikutukset sekä maisemavaikutukset. Vaikutuksia tunnistetaan ja vaikutusten
arviointia kohdennetaan kyseessä olevan hankkeen ja ympäristön kannalta kes-
keisiin teemoihin.

Vaikutusten arvioinnissa huomioidaan yhteisvaikutukset muiden tuulivoima-
hankkeiden kanssa. Vaarinkankaan hankkeen yhteisvaikutusten arvioinnissa
huomioidaan erityisesti lähivaikutusalueelle Vaarinkankaan länsipuolelle sijoit-
tuva Haarasuonkangas sekä koilliseen sijoittuva Ukonkangas ja etelään sijoit-
tuva Turkkiselkä (Kuva 7-1). Hankkeista aiheutuvia yhteisvaikutuksia on tunnis-
tettu ennalta kohdistuvan ihmisiin, maisemaan ja luontoon. Muut suunnitteilla
tai rakenteilla olevat hankkeet otetaan huomioon, mikäli yhteisvaikutuksia arvi-
oidaan muodostuvan.
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Kuva 7-1. Lähialueen vireillä olevat tuulivoimahankkeet.

Ympäristövaikutusten merkittävyyttä arvioidaan vertaamalla ympäristön sieto-
kykyä kunkin ympäristörasituksen suhteen. Vaikutusten arvioinnin menetelminä
käytetään asiantuntija-arvioita, paikkatietoanalyyseja, kartta- ja ilmakuvatul-
kintoja sekä maastokäyntejä. Vaikutusalueiden alustavaa laajuutta suhteessa
Vaarinkankaan hankealueeseen on havainnollistettu seuraavissa kuvissa (Kuva
7-2 ja Kuva 7-3).
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Kuva 7-2. Havainnollistus vaikutusalueiden alustavasta laajuudesta.
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Kuva 7-3. Hankealueen lähiseudun asuin- ja lomarakennukset. Kartalla esitetyt etäisyys-
vyöhykkeet on mitattu alustavista voimalapaikoista.

8 OSALLISET
Maanomistajilla ja niillä, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava
saattaa huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaisilla ja yhteisöillä, joiden toi-
mialaa suunnittelussa käsitellään (osallinen) on oikeus ottaa osaa kaavan val-
misteluun, arvioida sen vaikutuksia ja lausua kaavasta mielipiteensä (MRL 62
§). Keskeisinä osallisina tässä kaavoitusprosessissa ovat ainakin

Viranomaiset, joita ovat mm.:
- Kainuun ELY-keskus
- Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus (L-vastuualue)
- Kainuun liitto
- Pohjois-Suomen Aluehallintovirasto (AVI)
- Kainuun Museo
- Kainuun pelastuslaitos
- Ilmatieteen laitos
- Liikenne ja viestintävirasto Traficom
- Suomen Erillisverkot Oy
- Fingrid Oyj
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- Digita Oy
- DNA Oy
- Elisa Oyj
- Telia Finland Oy
- Fintraffic Lennonvarmistus Oy
- Väylävirasto
- Puolustusvoimien 3. logistiikkarykmentti
- Hyrynsalmen kunta
- Paltamon kunta
- Pudasjärven kaupunki
- Ristijärven kunta
- Suomussalmen kunta
- Vaalan kunta
- Metsähallitus
- Suomen metsäkeskus
- Luonnonvarakeskus Luke
- Riistakeskus
- MTK-Puolanka ry

Yhdistykset ja yhteisöt, joita ovat mm.:
- Suomen luonnonsuojeluliitto, Kainuun piiri ry
- Kainuun lintutieteellinen yhdistys ry
- ProAgria Itä-Suomi
- Puolangan riistanhoitoyhdistys
- Puokion Erä ry
- Osmangan Metsästäjät ry
- Kaihlasen metsästysseura ry
- Oterman metsästysseura ry
- Tervajoen erä ry
- Metsänhoitoyhdistys Kainuu ry
- Kongasmäen Kyky ry
- Puokion kyläyhdistys rt
- Törmänmäen kyläyhdistys ry

Asukkaat, maanomistajat, yritykset ja elinkeinon harjoittajat sekä muut osal-
liseksi itsensä kokevat.

9 OSALLISTAMISEN JA VUOROVAIKUTUKSEN JÄR-
JESTÄMINEN
Osallistumismenettelyllä luodaan edellytykset sille, että kaavan vaikutuksista ja
sisällöstä keskustellaan ja tiedotetaan hankkeen eri vaiheissa (Kuva 9-1).

Kaavan vireille tulosta sekä valmisteluaineiston ja kaavaehdotuksen nähtävillä
olosta kuulutetaan kunnan internet-sivuilla sekä virallisessa kuulutuslehdessä.

YVA- ja kaavamenettelyn kuulemiset sovitetaan aikataulullisesti yhteen. YVA-
menettelyn vuorovaikutuksen tueksi on perustettu seurantaryhmä.
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Kuva 9-1. Kaavaprosessi ja vuorovaikutus.

9.1 Aloitusvaihe
Kaavoitus alkaa suunnittelutyön ohjelmoinnilla ja osallistumis- ja arviointisuun-
nitelman laatimisella (MRL 63 §). Tällöin määritellään mm. alustavat tavoitteet,
selvitystarpeet ja vaikutusten arvioinnin laajuus sekä suunnitellaan osallistumi-
sen järjestäminen. Osallisille tiedotetaan kaavoituksen alkamisesta (vireilletu-
losta ilmoittaminen) sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta Puolangan
kunnassa sovituin tavoin. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta on mahdolli-
suus antaa kirjallista tai suullista palautetta.

Kainuun ELY-keskuksen ja muiden viranomaisten kanssa järjestetään kaavoi-
tuksen viranomaisneuvottelu (MRL 66 §, MRA 18 §) ennen kaavaluonnoksen
nähtäville asettamista. Neuvotteluun kutsutaan ne viranomaiset, joiden toimia-
laa suunnittelu koskee. Työneuvotteluja viranomaisten kanssa järjestetään tar-
peiden mukaan.

9.2 Valmisteluvaihe (luonnosvaihe)
Valmisteluvaiheen kuulemisessa kaava-asiakirjat asetetaan nähtäville. Nähtä-
villä olosta ilmoitetaan lehtikuulutuksella Puolangan kunnan virallisessa kuulu-
tuslehdessä sekä kunnan internet-sivuilla. Nähtävillä oloaikana osallisella on
mahdollisuus antaa kirjallinen mielipide kaavaluonnoksesta. Aineistosta pyyde-
tään lausunnot asianomaisilta viranomaisilta. (MRL 62 §, MRA 30 §).

Nähtävilläoloaikana järjestetään yleisötilaisuus, jossa esitellään osayleiskaava-
luonnos ja kaavan toteuttamisen arvioidut vaikutukset.

9.3 Ehdotusvaihe
Kaavaa tarkistetaan saatujen mielipiteiden ja lausuntojen pohjalta osayleiskaa-
vaehdotukseksi. Kaavaehdotus asetetaan julkisesti nähtäville vähintään 30 vuo-
rokaudeksi. Tänä aikana osallisilla on mahdollisuus antaa kaavaehdotuksesta
kirjallinen muistutus. Nähtävillä olosta ilmoitetaan kuulutuksella ja lisäksi tiedo-
tetaan kirjeellä niitä kaava-alueen maanomistajia, joiden kotikunta on toisella
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paikkakunnalla. Kaavaehdotuksesta pyydetään lausunnot asianomaisilta viran-
omaisilta. (MRL 65 §, MRA 19 §)

Kaavaehdotuksen nähtävillä oloaikana järjestetään yleisötilaisuus, jossa esitel-
lään osayleiskaavaehdotus ja kaavan toteuttamisen arvioidut vaikutukset.

Kaavaehdotuksen nähtävillä olon jälkeen pidetään tarvittaessa viranomaisneu-
vottelu ennen kaavan viemistä kaupungin hyväksymiskäsittelyihin.

9.4 Kaavan hyväksyminen ja muutoksenhaku
Osayleiskaavan hyväksyy Puolangan kunnanvaltuusto. Kaavan hyväksymisestä
ilmoitetaan MRL 67 § ja MRA 94 §:n mukaisesti.

Kaavaehdotuksesta muistutuksen jättäneille ja siinä yhteydessä osoitteensa il-
moittaneille lähetetään vastine muistutukseen. Valtuuston hyväksymispäätös
lähetetään heille, jotka ovat sitä pyytäneet.

Kaavasta on mahdollista valittaa Pohjois-Suomen hallinto-oikeuteen ja edelleen
valitusluvalla korkeimpaan hallinto-oikeuteen. Mikäli valituksia kunnanvaltuus-
ton hyväksymispäätöksestä ei jätetä, kaava saa lainvoiman.

Kaavatyötä ohjaavat Puolangan kunnan toimielimet sekä kunnan viranhaltijat.

9.5 Tiedottaminen
Kuulutukset vireille tulosta, osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta, luonnoksen
ja ehdotuksen nähtäville asettamisesta, hyväksymispäätöksestä ja voimaan tu-
losta julkaistaan paikallislehdessä. Lisäksi tiedotetaan Puolangan kunnan inter-
net-sivuilla osoitteessa https://puolanka.fi/hallinto/ilmoitustaulu-ja-kuulutuk-
set/.

Muualla kuin Puolangalla asuvia suunnittelu- ja sen lähialueen maanomistajia
ja/tai -haltijoita tiedotetaan kaavaehdotuksen nähtäville asettamisesta kirjeitse.

Virallisissa kuulemisvaiheissa kaava-aineistot ovat julkisesti nähtävillä kunnan
verkkosivuilla osoitteessa https://puolanka.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaavoi-
tus/vireilla-olevat-kaavat/.

Nähtävilläolojen aikana on osallisilla mahdollisuus lausua mielipiteensä kirjalli-
sesti osoitteeseen kunta(at)puolanka.fi.
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10 KAAVAPROSESSIN YHTEENVETO

SUUNNITTE-
LUVAIHE

TYÖVAIHEEN
SISÄLTÖ

KUNTIEN JA VIRANO-
MAISTEN KÄSITTELY

OSALLISTAMINEN TIEDOTTAMINEN

1.

KAAVAN

VIREILLE-
TULO

Osallistumis- ja
arviointisuunni-
telman laatimi-
nen.

Puolangan kunnanval-
tuusto on hyväksynyt
kaavoitusaloitteen
1.11.2022.
Kaavan vireilletulosta
kuuluttaminen

OAS:n nähtäville aset-
taminen

Yleisötilaisuus

OAS:ista on mah-
dollisuus antaa kir-
jallista tai suullista
palautetta

Kuulutukset vireilletulosta
ja OAS:n nähtäville aset-
tamisesta paikallisleh-
dessä sekä kunnan inter-
netsivuilla.

2.

KAAVAN

VALMIS-
TELU-
VAIHE

Kaavaluonnok-
sen laatiminen.

Viranomaisneuvottelu.
Kaavaluonnos asete-
taan nähtäville mielipi-
teen kuulemista varten
Pyydetään virano-
maisilta lausunnot

Yleisötilaisuus kaa-
valuonnoksen näh-
tävilläoloaikana
Mahdollisuus antaa
kirjallinen mielipide
kaavaluonnoksesta

Kuulutus kaavaluonnok-
sen nähtävilläolosta pai-
kallislehdessä sekä kun-
nan internetsivuilla.

3.

KAAVAN

EHDOTUS-
VAIHE

Vastineiden laa-
dinta mielipitei-
siin ja viran-
omaislausuntoi-
hin.

Kaavaehdotuk-
sen laadinta.

Kaavaehdotus asete-
taan nähtäville vähin-
tään 30 päivän ajaksi.
Pyydetään viranomai-
silta lausunnot.

Mahdollinen viran-
omaisneuvottelu.

Yleisötilaisuus kaa-
vaehdotuksen näh-
tävilläoloaikana

Mahdollisuus antaa
kirjallinen muistu-
tus kaavaehdotuk-
sesta

Kuulutukset kaavaehdo-
tuksen nähtävilläolosta
paikallislehdessä sekä
kunnan internetsivuilla.
Kirjeitse tiedottaminen
kaava-alueen maanomis-
tajille, joiden kotikunta
on toisella paikkakun-
nalla.

4.

KAAVAN

HYVÄKSY-
MISVAIHE

Vastineiden laa-
dinta muistu-
tuksiin ja viran-
omaislausuntoi-
hin.

Kaava-asiakirjo-
jen viimeistely

Kaavan hyväksymiskä-
sittely (Puolangan kun-
nanvaltuusto kunnan-
hallituksen esityk-
sestä).

Hyväksymisestä koske-
vasta päätöksestä tiedot-
taminen viranomaisille,
kunnan jäsenille ja muis-
tutuksen tehneille, jos
ovat jättäneet yhteystie-
tonsa.

Kaavan voimaantulosta
kuuluttaminen paikallis-
lehdessä sekä kunnan in-
ternetsivuilla.

Kaava toimitetaan
tiedoksi viranomaisille.
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11 ALUSTAVA YVA-MENETTELYN JA KAAVOITUKSEN
AIKATAULU

Työn vaihe

YVA-menettely 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

1. YVA-ohjelma
YVA-ohjelman laatiminen

YVA-ohjelma nähtävillä (30 vrk)

Yhteysviranomaisen lausunto (30 vrk)

2. YVA-selostus
Arviointiselostuksen laatiminen

Erillisselvitykset

Arviointiselostus nähtävillä (30-60 vrk)

Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä (60 vrk)

Kaavoitus 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

1. Vireilletulovaihe
OAS:n laatiminen

OAS:n nähtävillä olo ja tiedottaminen

2. Kaavaluonnosvaihe

Osayleiskaavaluonnoksen laatiminen

Kaavaluonnos / valmisteluaineisto nähtäville

Tiivistelmät lausunnoista ja mielipiteistä, vastineet

3. Kaavaehdotusvaihe
Osayleiskaavaehdotuksen laatiminen

Kaavaehdotusaineisto nähtäville

Tiivistelmät lausunnoista ja mielipiteistä, vastineet

Mahdolliset tarkistusluonteiset korjaukset

4. Hyväksymisvaihe
Kunnanhallitus käsittelee kaavaehdotuksen

Kunnanvaltuusto hyväksyy kaavan

Valitusaika

Kaava lainvoimainen

Osallistuminen ja vuorovaikutus 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

Yleisötilaisuus

Seurantaryhmä

Viranomaisneuvottelu

2023 2024 2025
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12 YHTEYSTIEDOT

Puolangan kunta:

Rakennustarkastaja

Kalevi Huovinen

kalevi.huovinen@puolanka.fi

puh. +358 40 546 2018

Hankkeesta vastaava:

Pohjan Voima Oy

Tomi Mäkipelto

tomi.makipelto@pohjanvoima.fi

puh. +358 50 370 4092

Taaleri Energia Oy

Pauli Maaninka

pauli.maaninka@taaleri.fi

puh.  +358 50 527 5550

Kaavaa laativa konsultti:

AFRY Finland Oy

Kaavoituksen projektipäällikkö

Ismo Vendelin, Kaavan laatija YKS-611

puh. +358 50 326 3557

etunimi.sukunimi@afry.com


